
PORTARIA Nº 654, de 22 de dezembro de 2021. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO 

CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS PARA O PERÍODO 

LETIVO 2022.1 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 149/2021, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/09/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos 

(as) ao Curso de Mestrado Acadêmico em Letras, do Programa de Pós-graduação em 

Letras: Cultura, Educação e Linguagens, com área de concentração em Estudos 

Transdisciplinares em Linguagens e Culturas, para o período de 2022.1, de acordo com 

a relação constante do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, 

até 01 (um) dia útil após divulgação do resultado observando o subitem XIV.3. do 

Edital nº. 149/2021.  

 

Art. 3º - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se remotamente (pelo e-mail sgc@uesb.edu.br), no período de 2 a 4 de 

fevereiro de 2022, juntando a documentação exigida, observando o subitem Xl.1. do 

Edital nº. 149/2021. 

 

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, perderá o direito a vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 
 

 

mailto:sgc@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 654/2021 

 

RESULTADO FINAL SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS: CULTURA, EDUCAÇÃO E 

LINGUAGENS PARA O PERÍODO LETIVO 2022.1 

(EDITAL Nº. 149/2021) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

ESTUDOS TRANDISCIPLINARES DAS LINGUAGENS 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

PÉRICLES DA COSTA LIMA 1º LUGAR Prof. Dr. Cássio Roberto Borges da Silva 

IVES FRÓES CÂNDIDO 2º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 

ANDRESSA SANTOS DE OLIVEIRA 3º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 

JOANA RAFAELA COSTA MAIA 

BUENO MARTINS SIMÕES DE 

FREITAS 

4º LUGAR Prof.ª Dr.ª Marília Flores Seixas de Oliveira 

BRENA LIMA DA SILVA 5º LUGAR Prof.ª Dr.ª Marília Flores Seixas de Oliveira 

ALANA FERREIRA COELHO 6º LUGAR Prof.ª Dr.ª Zamara Araujo dos Santos 

CANDIDATO SUPLENTE 

SARA ALMEIDA DA ROCHA 7º LUGAR Prof.ª Dr.ª Márcia Santos Lemos 

 

LITERATURA E INTERFACES 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

EMERSON IAN SOUZA SOARES 1º LUGAR Prof. Dr. Marcus Antônio Assis Lima 

MONIZE DA SILVA NOVAES 2º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 

CLAUDINÉCIA DO PRADO SOUZA 3º LUGAR Prof. Dr. Ricardo Martins Valle 

IASMIN DA SILVA BRITTO 4º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 

LUCIANA DOS SANTOS BRANDÃO 5º LUGAR Prof.ª Dr.ª Adriana Maria de Abreu Barbosa 

ELMO JAKSON SILVA TRINDADE 

SANTOS 
6º LUGAR Prof. Dr. Márcio Roberto Soares Dias 

 

LINGUÍSTICA APLICADA: CULTURAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS 

CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO ORIENTANDOR(A) 

MARINA SANTOS SOARES PEREIRA 1º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 

ANDERSON DE JESUS CAIRES 2º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 

FERNANDO GONÇALVES DE 

SOUZA NETO 
3º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 

ALICE VASCONCELOS SILVA 4º LUGAR Prof.ª Dr.ª Janaína Jesus dos Santos 

ALCICLEI DA GRAÇA CRUZ 5º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 

GABRIELA RIBEIRO DA SILVA 6º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 

CANDIDATOS SUPLENTES 

ANNA KLARA GUIMARÃES VIEIRA 7º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 

ANNE ROSANE NASCIMENTO 8º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 



VENANCIO 

BIANCA ALMEIDA VIVAS DOS 

SANTOS 
9º LUGAR Prof. Dr. Diógenes Cândido de Lima 

KARLA KAROLINA AZEVEDO DA 

CONCEIÇÃO 

10º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 

SCARLET GOMES PRATES 11º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 

BÁRBARA NOVAES TRINDADE 12º LUGAR Prof.ª Dr.ª Fernanda de Castro Modl 

CANDIDATA DESISTENTE 

TANIA BENEDITA FORTUNATO SILVA 


